28. Rabsacès se tint donc debout, et cria d'une voix forte, en hébreu, et dit : Ecoutez les paroles du grand roi, du roi des Assyriens.

29. Voici ce que dit le roi : Qu'Ezéchias ne vous séduise pas, car il ne pourra pas vous délivrer de ma main.

30. Et qu'il ne vous donne pas confiance dans le Seigneur, disant : Le Seigneur nous sauvera et nous délivrera, et cette ville ne sera pas livrée aux mains du roi des Assyriens.

31. N'écoutez pas Ezéchias; car voici ce que dit le roi des Assyriens : Faites avec moi ce qui vous est utile, et venez à moi, et chacun mangera de sa vigne et de son figuier, et vous boirez les eaux de vos citernes;

32. Jusqu'à ce que je vienne, et

27. Responditque eis Rabsaces, dicens : Numquid ad dominum tuum, et ad te misit me dominus meus, ut loquerer sermones hos, et non potius ad viros, qui sedent super murum, ut comedant stercora sua, et bibant urinam suam vobiscum?

28. Stetit itaque Rabsaces, et clamavit voce magna Judaice, et ait : Audite verba regis magni, regis Assyriorum.

29. Hæc dicit rex : Non vos seducat Ezechias : non enim poterit eruere vos de manu mea.

30. Neque fiduciam vobis tribuat super Dominum, dicens : Eruens liberabit nos Dominus, et non tradetur civitas hæc in manu regis Assyriorum.

31. Nolite audire Ezechiam. Hæc enim dicit rex Assyriorum : Facite mecum quod vobis est utile, et egredimini ad me, et comedet unusquisque de vinea, et de ficu sua; et bibetis aquas de cisternis vestris.

32. Donec veniam, et transferam

lectes. — *Judaïce*. C'est-à-dire, dans le dialecte hébreu, lequel était seul universellement compris dans le royaume de Juda. — *Audiente populo, qui est...* On voit par là que les négociations avaient lieu très près des murs de la ville.

27. — *Ut concedant...* Rabsacès fait semblant de prendre les intérêts du peuple et montre à quelles extrémités un siège réduirait les habitants de la ville. Les massorètes ont remplacé הראייה « excrementa sua » et שיניהם « urinas suas », par des euphémismes צואתם, *isotham*, « exitum suum », et כיומי רגליהם, *mémé raglêhem*, « aquam pedum suorum ».

28. — *Stetit itaque Rabsaces*. C'est-à-dire, Rabsacès se tint tourné vers les murs de la ville pour s'adresser directement au peuple, ce qui ne signifie pas simplement qu'il se leva ou se tint debout. — *Audite verba regis magni*. Contrairement aux usages reçus dans les nations ayant quelque culture, Rabsacès

adresse la parole au peuple, et cherche à le soulever contre son souverain.

29. — *Non vos seducat Ezechias*. C'est-à-dire, n'écoutez pas les assurances que vous donne Ezéchias, lorsqu'il vous affirme qu'il pourra défendre et sauver la ville.

30. — *Neque fiduciam...* Peut-être Ezéchias, se confiant dans les prophéties qui lui promettaient une délivrance extraordinaire, Is., xxx, 34, xxxi, 4-9, avait-il assuré à son peuple que Dieu viendrait à son secours, Cfr. II Paral., xxxii, 44.

31. — *Facite mecum quod vobis utile est*. Hébreu : « Faites avec moi la paix », litt. « bénédiction ». ברכה, *beracah*. Mais ici ברהכ, signifie la *paix*, parce que la *paix* renferme l'idée de salut et de bénédiction. — *Et egredimini ad me*. C'est-à-dire, rendez-vous. — *Et concedet unusquisque...* C'est l'image de la *paix* et du bonheur dont chacun jouira.

32. — *Et transferam vos...* Même au cas où les Juifs se soumettraient, le roi d'Assyrie

vos in terram, quæ similis est terræ vestræ, in terram fructiferam, et fertilem vini, terram panis et vinearum, terram olivarum, et olei ac mellis, et vivetis, et non moriemini. Nolite audire Ezechiam, qui vos decipit, dicens : Dominus liberabit nos.

33. Numquid liberaverunt dii gentium terram suam de manu regis Assyriorum?

34. Ubi est deus Emath, et Arphad? ubi est deus Sepharvaim, Ana, et Ava? numquid liberaverunt Samariam de manu mea?

*Supr. 17, 24; Infr. 19, 43.*

35. Quinam illi sunt in universis diis terrarum, qui eruerunt regionem suam de manu mea, ut possit eruere Dominus Jerusalem de manu mea?

que je vous transporte dans une terre qui est semblable à votre terre, dans une terre féconde et fertile en vin, une terre de pain et de vignes, une terre d'oliviers, et d'huile, et de miel, et vous vivrez, et vous ne mourrez pas. N'écoutez pas Ezéchias qui vous trompe, en disant : Le Seigneur vous délivrera.

33. Est-ce que les dieux des nations ont délivré leur terre des mains du roi des Assyriens?

34. Où est le dieu d'Emath et d'Arphad? Où est le dieu de Sépharvaïm, d'Ana et d'Ava? Est-ce qu'ils ont délivré de mes mains Samarie?

35. Quels sont ceux, parmi tous les dieux des pays, qui ont délivré de mes mains leur contrée, pour que le Seigneur puisse délivrer de mes mains Jérusalem?

vent les déporter, parce que c'était une mesure générale; mais pour ne pas les choquer il assure qu'il leur donnera un territoire qui sera semblable au leur. La description de cette contrée ressemble à celle du pays de Chanaan, Deut., VIII, 8, xxxiii, 28. Au reste ces belles promesses étaient, sans doute, mensongères. Nous ne voyons pas pourquoi Schrader suppose que nous n'avons pas là les paroles véritables de l'envoyé, mais seulement une reproduction librement interprétée et amplifiée par l'écrivain. Il apporte en preuve qu'il eût été trop maladroit de parler ainsi. Mais il faut réfléchir que la déportation était dans les habitudes des rois Assyriens, et que, par conséquent, les Juifs devaient s'y attendre. Le même auteur prétend aussi que l'historien a confondu les faits qui se rapportent à Sennachérib avec ceux qui se rapportent à Sargon et réciproquement, assertions que nous examinons ailleurs. — *Terram olivarum, et olei.* Hébreu : « Terram oleæ olei. » L'expression דִּית יִצְהָר, *zaïth issehar*, litt. « olea olei », désigne le bon olivier, l'olivier cultivé, par opposition à l'olivier sauvage.